repræsentari possunt, qualia sunt; v. g. cogitatio, affirmatio, negatio, etc. Hic non attingimus modum quo in mente fit ista repræsentatio. Dicitur 3^o *in mente*; non autem requiritur ut objectum extra mentem realiter existat: dantur enim ideae rerum mere possibilium; v. g., montis aurei, fluminis lactei, etc.

Hinc nulla datur idea nihili; idea enim, ex dictis, est repræsentatio objecti: atqui nihilum non est objectum quod repræsentari possit, siquidem, juxta vulgare axioma ab omnibus receptum, *Nihili nullæ sunt proprietates*. Nec sufficit dicere, cum quibusdam, ideam nihili esse modificationem animi haud quidquam repræsentantem, talis quippe definitio nihil explicat, et rationes quæ pro hac opinione afferri solent, meræ sunt cavaillationes viro sapienti prorsus indignæ.

Pauca nobis dicenda sunt, 1^o de idearum divisione, 2^o de earumdem proprietatibus, 3^o de præcipuis functionibus mentis circa eas.

ARTICULUS PRIMUS.

DE IDEARUM DIVISIONE.

Idea considerari possunt ratione originis, ratione objecti repræsentati, et ratione modi quo repræsentantur.

1^o *Ratione originis* dividuntur a multis in innatas, adventitias et factitias. Illæ dicuntur *innatae* quæ primo existentiae nostræ instanti a Deo in mentibus nostris imprimuntur. Alii tamen eas aliter definunt. Quid de hujusmodi ideis sentiendum sit videbimus in Metaphysica.

Ideaæ *adventitiæ* sunt illæ quæ decursu temporis variis ex causis in mente nostra nascuntur, sive occasione objectorum externorum, sive occasione aliarum idearum jam acquisitarum, vel a Deo immediate conceduntur. Opposita sunt ideis innatis.

Ideaæ *factitiae* sunt illæ quas ex aliis ideis jam habitis componimus. Plures eas appellant *notiones*. Talis est idea montis aurei, quam ex idea montis et ex idea auri efformamus.

2^o *Ratione objecti* idea dividuntur 1^o in ideam rei seu substantiæ, modi et rei modificatæ; 2^o in ideam rerum sensibilium, intellectualium et moralium; 3^o in ideam simplicem, complexam et compositam; 4^o in universalem, communem, particularem et singularem.

1^o Idea *rei* vel substantiæ ea est quæ substantiam in se sumptam et sine ullo respectu ad ipsius qualitates exhibet; v. g., idea hominis, arboris, etc. Idea *modi* ipsas substantiæ modifications per abstractionem repræsentat; v. g. rotunditatem, quadraturam, albedinem, etc. Idea *modificatae* substantiam cum modo suo repræsentat; v. g. turrim quadratam, hominem doctum, etc. Dicitur etiam *idea concreta*: priores vero ideae appellantur *abstractæ*.

2^o Ideaæ rerum sensibilium exhibit objecta corporea quæ sensus afficiunt vel sub sensibus cadere possunt. Quinque enim habemus sensus, scilicet, visum, auditum, gustum, odoratum et tactum per totum corpus diffusum. Mediantibus illis, corpora circa nos stantia diverse mentem nostram afficiunt: affectiones autem istæ, quatenus in mente imprimuntur, vocantur *sensationes*; quatenus vero objecta repræsentant, sunt ideae rerum corporearum, seu imagines objectorum ope hujusmodi idearum. Alia per analogiam nobis repræsentamus objecta quæ sensus nostros nunquam affecerunt; tales ideae vocantur *imaginationes*.